ПРОЕКТ

СОВЕТ МИНИСТРОВ

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2017 года № _____________

г. Луганск

О внесении изменений в порядок осуществления

государственного пожарного надзора

В соответствии со статьями 28, 35, 41 Закона Луганской Народной

Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями),

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет:

1. Внести в порядок осуществления государственного пожарного

надзора, утвержденного постановлением Совета Министров Луганской

Народной   Республики от 27 декабря 2016 года № 735, следующие

изменения:

1.1. В пункте 5.1 после первого абзаца поставить запятую и дополнить

текстом следующего содержания:

«оформляемого в соответствии с приложением № 21 настоящего

Порядка».

1.2. Пункт 5.1 дополнить вторым абзацем, следующего содержания:

«Изданное распоряжение регистрируется в журнале органа ГПН по

учету распоряжений о закреплении участков, оформляемого в соответствии с

приложением № 22 настоящего Порядка».

1.3. Абзацы второй, третий и четвертый пункта 5.1 соответственно

считать абзацем третьим, четвертым и пятым.

1.4. Пункт 5.10 дополнить абзацем, следующего содержания:

«Ежемесячные планы работы государственных инспекторов по

пожарному надзору отделений по вопросам надзорно-профилактической

2

деятельности утверждает главный государственный инспектор на территории

соответствующего города (района), которому в свою очередь план работы

утверждает главный государственный инспектор по пожарному надзору

Луганской Народной Республики».

1.5. В пункте 5.15 слова «приказом МЧС ЛНР от 01.02.2015 № 4»

заменить словами «приказом МЧС ЛНР от 17.05.2017 № 232».

1.6. Из первого абзаца пункта 6.3 слова «в течение трех рабочих дней»

исключить.

1.7. Пункт 6.6 дополнить абзацем, следующего содержания:

«В исключительных случаях, связанных с отсутствием должностных

лиц органа ГПН, временным прекращением работы объекта защиты и т.п.,

допускается перенос проверки только по согласованию с главным

государственным инспектором по пожарному надзору Луганской Народной

Республики».

1.8. В пункте 7.2 заменить цифры «6.7» на цифры «6.6»

1.9. Второй абзац пункта 10.4 изложить в следующей редакции:

«Сроки устранения выявленных нарушений требований пожарной

безопасности могут быть пересмотрены главным государственным

инспектором на территории соответствующего города (района) либо главным

государственным инспектором по пожарному надзору Луганской Народной

Республики».

1.10. Из третьего абзац пункта 10.4 слова «с указанием сроков, в

которых они предлагались к выполнению,» исключить.

1.11. Пункт 18.2 изложить в следующей редакции:

«Порядок оформления и рассмотрения уполномоченными

должностными  лицами органов государственного пожарного надзора дел об

административных правонарушениях, их учет, процедура взыскания

штрафов за правонарушения и рассмотрения жалоб, которые поступают от

граждан, предпринимателей и должностных лиц предприятий, учреждений и

организаций (независимо от форм собственности) на вынесенные

должностными лицами органов государственного пожарного надзора

постановления о наложении административного взыскания, а также

осуществления контроля за соблюдением норм законодательства об

административных правонарушениях определяется Инструкцией по

оформлению и рассмотрению дел об административных правонарушениях за

нарушение требований пожарной безопасности, требований

3

законодательства в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций техногенного и природного характера, контролю за

соблюдением норм законодательства об административных

правонарушениях, утвержденной приказом МЧС ЛНР от 18.10.2016 № 370».

1.12. Пункт 24.4 изложить в следующей редакции:

«При получении информации о пожаре или преступлении, связанного с

ним, ответственный дежурный (сотрудник ГПН МЧС ЛНР) должен передать

данные в дежурную часть для регистрации, а заявителю сообщить, кто их

принял и зарегистрировал, а также дату, время получения и регистрационный

номер».

1.13. Пункт 27.4 изложить в следующей редакции:

«Акт о пожаре составляется в двух экземплярах. Первый экземпляр

направляется в территориальные органы Министерства внутренних дел

Луганской Народной Республики,  второй – остается в органе ГПН МЧС ЛНР

и подшивается в дело по пожару, где хранится не менее пяти лет, если другие

сроки не предусмотрены иными нормативными правовыми актами.

По требованию собственника объекта, на котором произошел пожар,

или его законного представителя, предоставляется заверенная копия акта или

приложения к акту о пожаре. Копия акта вручается лицу под подпись или

направляется в установленном порядке по почте.

В случае если акт о пожаре предоставлялся без уточненных сведений,

то после детализации данных, дополнительно уведомляются лица, которым

он был вручен».

1.14. В пункте 29.1 слова «директор департамента» исключить.

1.15. В приложении № 7 к порядку осуществления государственного

пожарного надзора слова «(также указывается год, с которого предлагается

устранение)» исключить.

1.16. Порядок осуществления государственного пожарного надзора

дополнить приложениями № 21 и № 22.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель Совета Министров

Луганской Народной Республики                     С. И. Козлов